Tract. 4. n. 92.

O dilectissime Christi discipule: vix hoc capio argumentum. Quia consequentia; quia pauperi fame, sitique squallido non succurro, non manet in me Dei charitas? Si, cum Deus & pauper, duo sint inter se distincta, & quae Deum tangunt exequi possim, vt sancti in eius nomen veterari, plures exercere actus amoris ac bonitatis Dei, offerre sacrificia, aliquid eoque quod mihi occurrat aliquis in mundo summa obrui egestate. Num forte qui amat dominum, eius tenetur succurrere famulis ope indigentibus? Si confect, ne possit dirigere Regem, Regi, virtute, bonisque seruire, licet eius non adiuuem subditum in quo mei ope à indiguerit, quem nescio, si eum aut cognoscat, aut amet, aut exhorreat: falleris, respondet D. Ioannes, hoc pro competito noueris, fieri non posse, vt quis verè diligit Deum, & pauperis mendicium non miseratur: *Qui enim non diligit fratrem suum, quem vidit, Deum quem non vidit, quomodo potest dirigere?* Supponit hic doctusque Euangelista Theologicam questionem, quae declarat rationem, quae nobiscum agit Deus, vti quae illi sepi iamus. Homo, corporalis est & sensibilis, suas dirigit actiones, ac inchoat per sensus corporales, ex ijs quae oculis conspiciamus, audimus auribus, manibus contrectamus. Deus Magister est vniuersalis, de cuius nemo dubitat doctrina, qui vt prima veritas nos, id quod est, docet, qui nec falli possit, nec fallere. Quia ratio igitur me docet, quomodo illum docendus accedam, quem nec re: his video, nec auribus audio? Ad hoc sese offert in persona quidam visibilis, scilicet Pater, idque tam ad vitium, vt hoc nobis firmiter persuadere debeamus, quando nobis Pontifex loquitur, Deum ipsum esse, qui nobis loquitur. Ita vt, qui Papae non crederet, quem videt,

Deo fidem, quem non videt, non adhiberet, & qui Papam sperneret, quem videt, Deum quem non videt, aspernabitur: quia in illo ipse est, ipse se nobis offert audiendum, ac videndum: *Qui vos audit, me audit, & qui vos spernit, me spernit.*

Vult nobiscum esse Dominus vsque ad mundi consummationem: *Eccc ego vobiscum sum, usque ad consummationem saeculi.* Quomodo hoc fiet? Quod si celos seauerit, secundum praesentiam corporalem, iam illum nec videbimus, nec audiemus. Ad hoc seipsum offert vere ac realiter in visibilibus ac sensibilibus, vt in speciebus panis ac vini in Venerabili Sacramento; ita vt, qui illud adorat ipsum Christum adorat, qui spernit, Christum spernit, quem hoc esse credimus in substantia ac propria persona, sed occultum, & aliena specie cooperatum. Hoc à nobis exigit Deus, vt qui illum amat, non in solo sistat actu interiori voluntatis, sed illi seruiat, bona sua illi offerat, & cum illo diuidat, hic enim veri amoris effectus esse comprobatur, multis adolecet operibus: hoc amat est: *Amor Dei operatur magna, si est, si autem operari renuit, amor non est.* aut magis ille D. Gregorius. Haec in hoc dilectionis proprietate accuratè describit Spiritus Domini: *Lumines eius, lampades ignis, & Candelae flammularum.* Legunt alij: *Carbores eius, carbonis ignis, & flammularum Dei.* Amor Dei, carbonis sunt, non vitis, sed multi vt amoris ostendat efficaciam: carbonis ignis, flammis, autem illimi: hoc quippe significat: *Flamma sunt Dei.* Phrasia sacrae paginae familiaris. Non sunt carbonis, quibus sufficit ignis interior ac conclusus, sed ignem foras emittunt, ardentissimas circumquaque flammis, ignesque exarantes. Operat, vt quidam opinantur, fulguris ignis, qui communiter Dei flammis nominantur. O ignem potentissimum, qui nubibus non concluditur, sed impetu erumpit vehementissimo, vt nullam vites, quae occidit nubibus, concludam, ne totas proficiat. Considera, quae so, charitatem, ignem illum caelestem, qui animam accendit, vt carbo, qui totam penetret, qui visus eia accendat. Si vero talis sit, qualem esse conuenit non ei sufficit animae visceribus includi, sed summa prodit diligentia, erumpit vehementia, flammis huc, illicque diffundit ardentissimas. Talis est Dei dilectio, quae nedum accendit interioris animam, sed & oras erumpit, ignis diffundit, dilecti benencium & obsequium: *Opera ut magna si est: si autem operari renuit, amor non est.* Qui igitur Deum amat, opera habet eminentia.

ria, quibus ad Deum accedat. Dicitur mihi, quia hoc fiet ratione? Quid ego dare Deo possum, quod ei potest prodelle? Vbi sunt illi manus, quibus ea recipiat, quæ cum illo diuiliam, non eas conspicio? Nec ipse pauper est, vt bonorum meorum indigeat, nec infirmus, quæ foveam, nec captiuus, quem redimam. In hunc finem modum inuenit præclarissimum: ipse se transfiguratur in personam pauperis, infirmæ, captiuæ, spoliati, suas manus in pauperis mutat manus, ita vt, dum ex his vnum vides, in eo Deus ipse tibi sit considerandus.

Matt. 25. Huius te certiore facit, dum ait: Quod vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Dum vides pauperem, manus extendentem, ne illas attendas (monet te D. Petrus Chrysologus) vt huius manus indigni sed vt ipsius Dei manus, qui pauperis manibus quas vides, abscondit suas, quas non vides: Manus pauperis, gæophilacum est Christi: quia quicquid pauper accipit, Christus accipit.

Cum infirmum vides v lheribus laicorum, qui tuam reposcit misericordiam, hoc reputa, quod Deus ipse sit, qui iacet languidus, qui à te postulat subsidium; qui ad amoris tui exercitium, se pauperem exhibet in paupere, infirmum in infirmo, in captiuo captiuum: sicque semper hæc ita coniungatur, vt perpetuo consideres (hortatur D. Chrysostomus) illud Dauidis: *Astut à d x- Hon. 5. de cru pauperis. Quid; topolito congruè expendit panis. D. Gregorius: Hoc quod iacens in terra porrigit panis. D. Gregorius: Hoc quod iacens in terra porrigit panis. D. Gregorius: Hoc quod iacens in terra porrigit panis.*

7. Se Deus exhibet in paupere, in quo tuam erga illum possis operibus probare dilectionem.

Hoc mira verborum explicauit Dauid proprietate. Diligebat Deum, & tantis eius beneficijs obstrictus, optabat præstare Deo obsequia, de bonis suis illi retribuere, eius necessitati subuenire, & anxius hæret, quia possit hoc facere ratione, quia hoc de Deo credit, quod nullis flagitijs incommunis, quibus possit auxiliari nec otium egeat bonorum: *Dicit Dominus, Deus meus est tuus, qui in manu bonorum meorum non eget.* Hebraei Deum nominant *Sadai*, id est, se ipso contentus, satur, nullis egeans: sic esse pronter, inquit Dauid, & in hoc, ipsum esse Deum meum, agnosco. Verumtamen, ut benedictus Deus meus, qui mihi dedit occasionem,

modumque præscripsit, quo mea possum adimplere desideria. Quis ille, quæso, modus? *Sanctus qui in terra sunt eius, misericors omnes voluntates meas in eis.* Ipse se sub persona exhibet Sanctorum, quos habet in mundo, id est, egenorum, quos in terra posuit, illoque modo misericors omnes meas voluntates, præcipiens ac designat, vt in eis mea compleam desideria: *Misericors, rem significat facere mirabilem, eam de suo esse natam ali ad superiorem attollere qualitate, qua fiat vt illustrior, ita mirabilior.* Hoc modo loquitur Dauid: *Scitote, quoniam vni fecit Dominus Sanctum suum.* Attende modum, inquit Dauid, quem Deus mihi designat certe admirandum: *Ne mihi d. Dauid est voluntas, meis opibus laudis necessitatibus, mihi in alio subuenendi, munera ostendendi in ei erga me amoris testem.* Mihi in propria facere hæc non potes persona, illis enim nullatenus indigeo; verumtamen illa tua desideria ad meos conuertere charissimos, in meis illa comple: pauperibus: quæ licet in eis siltere nec vita progredi videatur, illa tamen extollo, & ac tantam eticho dignitatem, vt ad me accedat, mihi in paupere laudanti ueleries, me in captiuo desolato uisitabis, me in paupere puella uisitabis, me in plagiis laucio uisitabis; si uero hoc in paupere non egeris, in quo me exhibeo; vt me uideas, in mihi facere designaris: *Quid non feceris vni ex minimis meis, nec mihi feceris.*

Hæc Dei est intentio: *Hoc mandatum habet. I. Thom. 3. me ad Deo (scribit D. Iohannes) ut qui diligit x. Petrus Deum, diligit & fratrem suum.* Ex epistola e D. C. in 1. Augustini, alludit ad colloquium Christi cum Petro. Iam sepulchro reuoluit Petrum in terram: *Simon Iohannes diligit me plus his. Petrus respondit illi Petrus: Tu sis Domine, quia amo te. Dixit illi Iesus: Pisco agnis meos: hoc eque nendum semel aut bis, sed tertio i em repetit. Domine, Petrum in terram an te diligit, respondet diligo: cur igitur non præcipis, tibi sic elter feruiat, sed te as illi demontas oes, signas agnos, vt eorum curam habeat diligentem? Magna hic latet mysterium. Amare, est aliteri uelle bonum, & motus omnibus proficere. Petrus agnos mihi bonum? mihi desideras benefacere? mihi magi potius me, totus vt tuus. A tamen qua ratione hoc perneiam non inuenio: bonorum in eorum tu Domine: non indige? En agnos, en o cas meas, in illis tua comple desideria, in illi amulandis in illis quippe mensum offato, mecum sum in illis attende, carumque in optam, mecum*